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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Použití noktovizorů v praxi se zabývá problematikou noční

zobrazovací techniky. V teoretické části jsou vysvětlena potřebná teoretická východiska

pro správné pochopení principu této techniky, vymezení pojmů jako je termovize,

noktovizor, jejich komponenty a způsob, jak pracují. Praktická část je rozdělena na dvě

části. V první části je obecně popsaný princip vidění člověka a dravce. Ve druhé čtenář

najde konkrétní přístroje noční zobrazovací techniky. Práce dále popisuje použití v praxi a

srovnává je dle zvolených kritérií, jako je výdrž baterie, cena, výkonnost, a tak dále. Cíl

bakalářské práce je dle zjištěných informací porovnat noční zobrazovací techniku, která je

dostupná na našem trhu, a určit, jaká je výhodná ke koupi a která se naopak nevyplatí. K

zjištění těchto poznatků byl prováděn průzkum založený na detailním odzkoušení

vybraných přístrojů, které prováděl sám autor této bakalářské práce.

Klíčová slova:

noční zobrazovací technika, termovize, noktovizor, digitální noční vidění, analogové

noční vidění, infračervený přísvit, elektron, foton, osvětlenost, elektrické napětí
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Abstract

The Bachelor's work on The Use of Noctovis in Practice deals with the issue of

nocturnal imaging technique. In the theoretical part, the necessary theoretical starting

points are explained for the correct understanding of the principle of this technique, the

definition of concepts such as thermal imaging, noctovisor, their components and how they

work. The practical part is divided into two parts. In the first part, the principle of seeing a

human and a predator is generally described. In the second, the reader finds specific

devices of the night imaging technique, he describes the use in practice and compares

them according to the chosen criteria such as battery life, price, performance and so on.

The objective of a bachelor's thesis is to compare the nighttime imaging technique

available on our market and to determine which of them is a bargain to buy and which, on

the contrary, is not worthwhile. To establish this knowledge, a survey was conducted based

on a detailed examination of selected instruments carried out by the author of this

bachelor's thesis himself.

Key words

night imaging technology, thermovision, night vision, digital night vision, analog

night vision, infrared illumination, electron, photon, illuminance, electrical voltage
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Úvod

Noční zobrazovací technika se historicky poprvé objevila na začátku 2. světové

války. Jako každá nová technika té doby, se vyvinula a používala pro vojenské účely. Od té

doby se velkou rychlostí vylepšovala až po dnešní noční zobrazovací techniku. V dnešní

době je možné se s těmito přístroji setkat především v myslivosti, u policie při pátrání, u

hasičů při zásahu, nebo v zoologické zahradě při pozorování nočních tvorů.

V této bakalářské práci je přiblížen princip fungování, seznámení s výrobci a

komparací dostupných přístrojů na českém trhu. Práce je rozdělena na dvě části. V té

první, teoretické části, jsou vysvětleny důležité pojmy pro pochopení fungování této

techniky a fungování zrakového orgánu člověka a dravce. Praktická část je zaměřena na

konkrétní přístroje a snaží se je porovnat na základě zvolených kritérií. Cílem bakalářské

práce je dle zjištěných informací srovnat jednotlivé typy noční zobrazovací techniky a

poukázat na jejich výhody a nevýhody.

Dílčím cílem je čtenáři vysvětlit, proč je noktovizor nejlepší volbou. Informace

byly sbírány ze všech možných dostupných zdrojů a ze zkušeností lidí, kteří s touto

technikou pracují buď v rámci jejich běžného života, nebo v zaměstnání. Kde to bylo

možné, přístroje ozkoušel sám autor práce.
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Seznam symbolů a zkratek

PTM ................... Fotonásobič (PhotoMultiPlier Tube)

MCP ................... Mikrokanálové deskové fotonásobiče (MicroChannel Plate)

LCD ................... Displej z tekutých krystalů (Liquid Crystal Display)

LCOS ................. Displej z kapalných krystalů na polovodiči (Liquid crystal on silicon)

CCD ................... Nábojově vázané prvky ( Charge-coupled device)

RMS ................... Směrodatná odchylka (Root Mean Square)

IR ....................... Infračervený (Infrared)

NETD ................ Šumový ekvivalentní rozdíl teplot (Noise equivalent temperature

difference)

NFPA ................. Národní asociace požární ochrany (National Fire Protection Association)

ANV .................. Analogové noční vidění (Analog night vision)

Seznam veličin a konstant

MTBF (hod) ....... Střední doba mezi poruchami

Lambda (m) ....... Vlnová délka

F (Hz) ................ Frekvence

EU (V/m) ............ Intenzita elektrického pole

H (A/m) ............. Intenzita magnetického pole

d (m,µm) ............ Geometrický průměr

R(Ω) ................... Elektrický odpor

U (V, kV) ........... Elektrické napětí

I (A) ................... Elektrický proud

V(λ) (-) ............... Poměrná spektrální citlivost

Q (C) .................. Elektrický náboj

e (1,609×10
-19

C) …………..Elementární elektrický náboj(náboj jednoho elektronu)

E (lx) .................. Osvětlenost

V (J) ................... Elektrická Práce

P (W) ................. Výstupní výkon

c (mA/lm) .......... Citlivost ANV

rANV (lp/mm) ...... Rozlišení ANV
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1 Základní pojmy

1.1 Fyzikální pojmy

 Elektron

Subatomární částice tvořící obal atomu kolem jádra atomu. Náboj jednoho elekronu

je 1,609×10-19 C [Hlavička, 1989].

 Rychlost světla

Rychlost světla ve vakuu činí 299 792 458 metrů za sekundu [Hlavička, 1989].

 Foton

Kvantum energie elektromagnetického záření, foton jako částice má nulovou

klidovou hmotnost, pohybuje se rychlostí světla [Hlavička, 1989].

 Fotoelektrický jev

Uvolnění elektronů z materiálu (kovu, polovodiče) vlivem ozáření. Při pohlcení

fotonu elektronem se zvyšuje energie elektronu na katodě kovu, při dosažení potřebné

energie se odpoutá elektron od kovu a opustí ho [Hlavička, 1989].

 Sekundární emise

Jev při kterém částice s dostatečnou energií dopadne na povrch a při dopadu

způsobí rozdvojení primární částice [Hlavička, 1989].

 Kvantová účinnost

Je poměr dopadajících fotonů ku množství vytvořených elektronů [Hlavička, 1989].

 Skalár

Skalár je fyzikální veličina, která se skládá z čísla a fyzikální jednotky. Je tedy plně

určen číselnou hodnotou a jednotkou veličiny [Hlavička, 1989].
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 Vektor

Vektor představuje veličinu, graficky vyjádřenou orientovanou úsečkou, která má

určitou velikost a směr. Označuje se šipkou nad daným písmenem. Od skaláru se liší tedy

tím, že je nutné znát nejen jeho číselnou hodnotu a měřící jednotku, ale i směr [Hlavička,

1989].

 Fázor

Fázor je komplexním číslo reprezentující harmonickou funkci, které je umístěno do

počátku souřadnic, má určitý směr, velikost, fázi, orientaci a směr. Velikost fázoru se

rovná amplitudě vlny a jeho fáze je odchylkou od rovnovážné polohy v počáteční fázi, tzv.

v čase 0 [Hlavička, 1989].

 Dopplerův jev

Tento jev vysvětluje změnu mezi frekvencí a vlnovou délkou přijímaného signálu

oproti vysílanému. Obecně lze říci, že Dopplerův jev popisuje situaci, kdy se pozorovatel i

zdroj vlnění pohybují, pak při přibližování jednoho k druhému dochází k vyšší frekvenci

přijímaného vlnění a při vzdalování naopak k nižší [Hlavička, 1989].

 Elektromagnetické záření

Kombinace příčného postupného vlnění magnetického a elektrického pole, kde se

vlnění šíří rychlostí světla. Elektromagnetické záření je soubor různých vlnových délek

neboli elektromagnetické spektrum [Hlavička, 1989].

Tab. 1 - Elektromagnetické spektrum

Elektromagnetické záření λ (m) f (Hz)

Rádiové záření 10
4

- 10
-4

3×(10
4

- 10
12

)

Infračervené záření 10
-4

- 10
-6

3×(10
12

- 10
14

)

Viditelné světlo 780 – 390 nm (3,8 - 7,7) × 10
14

Ultrafialové záření 10
-7

- 10
-8

3×(10
15

- 10
16

)

Rentgenové záření 10
-8

- 10
-12

3×(10
16

- 10
20

)

Záření gama 10
-12

a kratší 3×10
20

a vyšší

 Inverze populace

je fyzikální stav, při kterém dochází k takovému obsazení energetických hladin

částicemi, které neodpovídá rovnovážnému rozdělení. Inverze populace lze docílit

intenzivním buzením a volbou energetických hladin s vhodnými parametry [optixs.cz].

[…]


Při bateriovém testu jsem došel, k výsledku viz obr.18. Zařízení má policie přibližně 8 let,
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zřídka ho používají, do zařízení byly přikoupeny speciální dobíjecí baterie, které vydržely

téměř dva týdny používání. Těžko z toho posoudit, proč zařízení má velký odběr energie.

Obr. 18 - Noktovizor Laica BIG35 1170

Obr. 19 – A) vyjmutá baterie z Laica BIG35 1170 B) nová baterie
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 Parametry

- Typ/rozlišení (lp/mm): mikrokanálový zesilovač/18

- výrobce měniče: Wild-Heerbruck

- Maximální pozorování (m): neuvedeno

- Typ baterie/ Elektrická práce (Wh): Alcaline 1,5V/15

- Cena: od 145 000 Kč

4.4.2 Dedal 450 A-C

Dedal 450 A-C analogové noční vidění, které se používá v noci pro pozorování

nočních živočichů nebo pro lov. Výrobci uvádějí, že u zařízení dojde k poškození při

pozorování intenzivních zdrojů záření. Zařízení je určeno pro lov, pro nástřel přes den

slouží clona s 1 mm otvorem v průměru. Otvorem prochází dostatečné množství světla,

zařízení se nedoporučuje uchovávat mimo obal, i když je nasazená clona. Přístroj se zapne

okamžitě po otočení zapínacího kolečka. Noktovizor má korekci dioptrií a korekci ostření.

Zařízení má základní reálné přiblížení a maximální čtyřnásobné zvětšení obrazu. Po hodině

pozorování jsem na zařízení nesledoval žádný úbytek energie, v zařízení byly běžné 1,5 V

baterie. Výrobce uvádí 60 hodin pozorování bez použití přísvitu. Reflexní vestu na

měřenou vzdálenost jsem rozeznal na první pohled, při použití přísvitu byla reflexní vesta

velice dobře viditelná. Pozorováním zrcadla na měřenou vzdálenost byl odraz oblohy

dobře čitelný. V druhé části jsem rozeznal člověka na 200 m bez přísvitu a s přísvitem na

280 m.

Obr. 20 - Noktovizor Dedal 450 A-C
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 Parametry

- Typ /rozlišení (lp/mm): mikrokanálový zesilovač/ 40-50

- výrobce měniče: Holandsko PHOTONIS

- Maximální pozorování (m): 200

- Typ baterie/Elektrická práce (Wh): Alcaline 1,5V/15

- Cena: od 65 000 Kč
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Závěr
Cílem mé bakalářské práce bylo srovnání různých nočních zobrazovacích technik,

porovnat konkrétní přístroje s ohledem na výrobce, cenu a dosah, na základě zjištěných

informací jsem potom určil, proč není analogová technika dosud překonána žádnou jinou

technikou. Nutno říci, že při měření jsem použil druhou a 2+ generace noktovizorů, někteří

výrobci uvádějí, že jejich zařízení je třetí generace, ale pro splnění zařazení do kategorie

třetí generace je potřeba všech parametrů. Proto jsou mezigenerace jako například generace

2+. Srovnáním doby pozorování jsem došel k závěru, že noktovizory mají nejdelší

provozní dobu na jedno nabití, je to i tím, že noktovizor nemá nutnost používat IR přísvit.

Velkou nevýhodou analogových zařízení je cenu nového přístroje, která se u druhé

generace pohybuje od 45 000 Kč. Další nevýhodou je nemožnost pořídit záznam.

Při srovnání digitálního nočního vidění s analogovým, v kvalitě vidění jednoznačně

analogové vidění vítězí. Čitelnost okolí jako například značek s přísvitem je dosti obtížné

kvůli jeho odrazu a dosahu, i když digitální zařízení dokáže rozpoznat člověka na velkou

vzdálenost, ale už při kratší vzdálenosti nejde v obličeji rozeznat základní rysy. Klady

digitálního zařízení jsou veliké vzhledem k možnosti pořizování záznamu a jeho

okamžitému sdílení nebo volbě zobrazovacích režimů. Cena digitálních zařízení je pro

uživatele mnohem přívětivější, ty nejlevnější digitální zařízení začínají v řádu tisíců korun.

Vzhledem k velké škále digitálních zařízení je výběr složitější, neboť výrobci neuvádějí

všechny parametry zařízení. Další problém je, že i když jsou parametry totožné, tak

následné srovnání obrazu v zařízení se liší.

Srovnáním termovizních přístrojů s analogovými přístroji dojdeme k závěru, že tyto

přístroje jsou zcela odlišné, protože nelze porovnat jejich zobrazovací schopnosti. Když

srovnáme přístroje cenově, tak detekce osob je přibližně osminásobně rozdílná.

Noktovizory vidí objekty i za porostem nebo v tmavém lese. Proto se tyto přístroje nejvíce

používají například pro pátrání po ztracených osobách, v myslivosti pro dohledání

postřeleného kusu divoké zvěře nebo u hasičských jednotek pro zjišťování ohniska požáru

nebo pátrání po osobách v hustém kouři. Výhodou termovize stejně jako u digitálních

nočních vidění je možnost pořizovat záznam a možnost volby různých režimů zobrazení.

Cena termovizní techniky je vysoká, ale s ohledem na to, že tato technika zachraňuje

životy, je pořizovací cena nízká s porovnání s lidským životem.

S výhledem do budoucnosti si myslím, že digitální technika se s dalším vývojem
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ještě zlevní, to samé se nedá říci o analogových zařízeních, neboť s ohledem na minulost si

svou cenu drží i přes vylepšení a vývoj dalších generací. Vývoj noční techniky jde každým

rokem dopředu a technologie, které měly dříve jen vojenské složky, se dnes volně

dostávají mezi obyčejné lidi. Fyzikální principy jsou nám jasné a s postupným

zmenšováním a sloučením několika zařízení do jednoho celku si myslím, že dojde

k dalšímu posunu v tomto odvětví.
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