Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Použití noktovizorů v praxi
Student: Antonín FRYDRYCH Std. číslo: E16B0208P
Oponent: Petr Juráš

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce je velmi dobře zpracována a zcela splňuje zadání. Vzhledem k tématu je nutné ocenit stručnou, ale obsahově dostatečnou teoretickou část. Zpracování praktické části je detailní a nabízí dobré srovnání porovnávaných přístrojů. Autor ve své bakalářské práci dodržel veškeré požadavky na formální náležitosti práce včetně úpravy. Jedinou výtkou je několik drobných gramatických překlepů. Bakalářská práce nemá zásadní nedostatky a proto ji doporučuji k obhajobě. Práci hodnotím známkou výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak dopadlo srovnání analogových a digitálních přístrojů pro běžné spotřebitele? Jaký typ přístroje doporučujete pro myslivost?
2. Kde se používají termovizní přístroje v praxi?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.7.2020

.....
podpis oponenta práce